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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou experimen-
tální webové aplikace typu Augmented
Reality (AR) za použití Web APIs – pře-
vážně rodin Device, Geolocation a Medi-
aDevices API. Byly zjištěny značné ne-
shody s dokumentací na internetu a reál-
nou podporou, týkající se hlavně použití
magnetometru pro určení severu.

Chrome pro tyto případy má speciální
event pro AR aplikace (deviceorientatio-
nabsolute) a Safari poskytuje webkitCom-
passHeading ve standardním eventu. U
ostatních prohlížečů (např. Firefox) sever
nijak snadno určit nejde (0◦ je určeno ná-
hodně) a je nutno jej odhadnout. Problém
se podařilo vyřešit za pomoci Geolocation
API, které poskytuje heading, díky kte-
rému je možno určit směr chůze uživatele
a z něj dopočítat posunutí azimutu.

Důraz byl také kladen na uživatelské
rozhraní a prezentaci dat koncovému uži-
vateli, z toho důvodu průběžně probíhalo
uživatelské testování. Aplikace byla testo-
vána na prohlížečích Chrome, Firefox na
OS Android a Safari na iOS.

Klíčová slova: Device API, Geolocation
API, MediaDevices API, Augmented
Reality, Rozšířená realita

Vedoucí: RNDr. Ondřej Žára
Katedra počítačové grafiky a interakce

Abstract

This bachelor thesis is about creating a
experimental Augmented Reality (AR)
web app using the Device, Geolocation
and MediaDevices API families. Immedi-
ately inconsistencies between documenta-
tion and real state of the APIs were found,
mainly regarding magnetometer usage.

At the time of writing Chrome provides
a special event for AR applications (de-
viceorientationabsolute) and Safari pro-
vides webkitCompassHeading in the nor-
mal event. Other browsers (i.e. Firefox)
cannot provide us with position relative
to North (0◦ is randomly selected) and
therefore we need to approximate it. The
solution uses Geolocation API, that can
provide us with heading, that we can use
to compute the shift needed for azimuth
to point correctly to North.

Emphasis was also placed on the UI
and UX of the end user, therefore user
testing was conducted in tandem with
development of this app. App was tested
on Chrome, Firefox on Android OS and
Safari on iOS.

Keywords: Device API, Geolocation
API, MediaDevices API, Augmented
Reality

Title translation: AR application using
Device APIs
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Kapitola 1

Úvod

Aplikace typu Augmented Reality, Mixed Reality a Virtual Reality nejsou
dnes nic nového. Využití těchto technologií dnes nalezneme nejen ve hrách, ale
i různých průmyslových řešeních. Jelikož ne vždy jsou každému jasné rozdíly,
začneme tím, že si je ukážeme.

Obrázek 1.1: Rozdíly mezi Virtuální, mixovanou a rozšířenou realitou [1]
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1. Úvod ........................................
Zásadní rozdíly mezi rozšířenou, mixovanou a virtuální realitou spočívají v

míře prolnutí digitálního a reálného světa. Ve virtuální realitě vnímá uživatel
pouze svět virtuální, kdežto v rozšířené realitě vnímá reálný svět, který je
(pouze) proložený dodatečnými daty ze světa virtuálního. Mixovaná realita,
jak již název napovídá, se snaží přinést to nejlepší z obou světů – uživatel nejen
vnímá svět reálný, ale zároveň také může svět virtuální provádět interakce se
světem reálným.

Rozdíl je také v potřebné výbavě a náročnosti na výkon. K virtuální realitě
se používají headsety jako Oculus Rift či HTC Vive, pro mixovanou realitu
se používá například headset Microsoft Hololens který používá kamery k
rozpoznání prostředí pro následné zobrazení objektů. Obě tyto technologie
jsou výpočetně náročné. Oproti tomu rozšířenou realitu lze provozovat i na
běžném smartphonu.

1.1 Motivace

Téměř každý jistě zná situaci, kdy se ocitl na místě, které nezná a potřebuje
najít určitý bod zájmu, aby si buď vyzvedl objednávku nebo třeba přišel na
obchodní jednání. Ale bod zájmu není dobře viditelný, nebo není viditelně
označen. Tak chodí kolem, hledá a hledá.

Smartphone a jiná mobilní zařízení se stávají čím dál tím výkonnějšími a
výkonnostní rozdíly mezi nejdražšími a nejlevnějšími zařízeními už nejsou tak
velké. Navíc prakticky každý novější smartphone má kameru, GPS, gyroskop
a magnetometr. Tyto technologie jsou dnes hojně využívány při zobrazování
map pro zobrazení pozice uživatele. Webové prohlížeče používáme na nějakém
zařízení prakticky každodenně a nějaký z prohlížečů je tedy k dispozici téměř
každému. Není tedy divu, že i jejich vývojáři začali přidávat rozhraní potřebná
pro vývoj aplikací typu rozšířené reality.

Rozšířená realita ve smartphonu se pro řešení tohoto problému přímo vybízí.
Pro rozšířenou realitu se však ve většině případů používají aplikace nativní.
Taková aplikace musí ale být v telefonu nainstalovaná, pokud ji člověk nemá
a je v místě se slabým signálem, aplikaci o velikosti několik MB by trvalo
stáhnout a nainstalovat dlouho. V takové situaci by bylo výhodnější použít
právě webovou aplikaci, které by byla rychle načtená a instalovat se nemusí.
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......................................... 1.2. Cíl

1.2 Cíl

Tato práce je zaměřena na průzkum možností a implementaci aplikace typu
rozšířené reality ve webovém prohlížeči. Konkrétně je zaměřena na využití
senzorů mobilních zařízení pro detekci pozice zařízení v prostoru pomocí
GPS a gyroskopu (ideálně také magnetometru) což lze následně použít k
vytvoření kompasu a řešení reálného problému, kdy uživatel hledá v neznámém
místě nějaký konkrétní bod zájmu. Zároveň by měla sloužit jako pomoc pro
programátory, kteří chtějí vytvořit aplikaci stejného typu.

1.3 Požadavky na aplikaci

1.3.1 Funkční

. Volba POI – aplikace umožní zvolit libovolný POI. Určení vzdálenosti a polohy POI – aplikace určí vzdálenost a polohu
POI na azimutu. Automatické přepočítávání hodnot – při pohybu uživatele aplikace pře-
počítá hodnoty. Zobrazení polohy – zobrazení polohy uživatele na mapě

1.3.2 Nefunkční

.Kompatibilita – Aplikace bude kompatibilní s OS Android a iOS s
prohlížeči Chrome, Firefox a Safari. Přehlednost – Aplikace přehledně zobrazí údaje o vzdálenosti POI a jeho
poloze na azimutu. Jednoduchost – uživatelské rozhraní bude jednoduché bez rušivých ele-
mentů

3

1. Úvod ........................................
1.4 Struktura práce

Práce je rozdělena do několika kapitol – následující kapitola je primárně
analýza, která se zabývá existujícími řešeními, technologiemi, které je možné
použít při implementaci (včetně knihoven). Kapitola 3 se zabývá samotným
řešením – zvolením vhodné kombinace technologií, nalezenými problémy a
jejich konkrétními řešeními. V kapitole 4 najdeme metodiku a výsledky uži-
vatelského testování a implementaci vylepšení původního produktu. Kapitola
5 je primárně zhodnocení výsledků práce a uživatelského testování s jeho
popisem.
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Kapitola 2

Analýza

Ačkoliv se běžně nepoužívají, technologie pro tvorbu aplikací typu augmented
reality jsou v prohlížečích již delší dobu dostupné. Je tedy příhodné před
vlastní implementací prozkoumat technologie, jakými lze aplikaci vytvořit, a
to včetně knihoven usnadňující implementaci. Co se týče podpory technologií,
budeme se vždy zabývat aktuálními verzemi mobilních prohlížečů. V rámci
tohoto projektu nás zajímají hlavně prohlížeče pro operační systém Android.

2.1 Geolocation API

Geolocation API slouží k zjištění polohy zařízení. Toto API je device-agnostic,
takže API neví, jakým způsobem jsou data získávána. Prohlížeč může využít
GPS nebo např. jen určění polohy podle okolních vysílačů či Wi-Fi sítí. [10]
Můžeme však zvolit režim s vysokou přesností, který zpravidla využívá GPS.
Pokud GPS není zapnutá je přesnost nízká, občas až v řádu kilometrů [8].

2.1.1 Použití

Pro nás jsou zajímavé konkrétně metody getCurrentPosition() a watchPosition()
– tyto metody přijímají PositionOptions objekt, kde lze upřesnit jaký typ lo-
kace chceme, jak dlouho se lokace cachuje a jak dlouho na pozici chceme maxi-
málně čekat před tím, než dostaneme data o lokaci. Zásadní rozdíl mezi těmito
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2. Analýza .......................................

[…]

mohl poskočit o např. více jak 180◦ kvůli chybným datům. Rozhodl jsem se
tedy pro tento případ naimplementovat PID regulátor. PID Regulátor má
limit maximálního výstupu, tedy nikdy se nemůže stát, že by azimut poskočil
o tak velkou hodnotu.
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Kapitola 5

Vyhodnocení

5.1 Dosažené výsledky

5.1.1 Funkcionalita a uživatelská přívětivost

V rámci uživatelského testování byly nalezeny zásadní problémy s UI/UX
prototypu aplikace. Aplikace se v rámci vylepšení podařilo udělat konzistent-
nější a UX prvního spuštění se značně zlepšilo po použití onboarding wizardu,
kalibrační Wizard zase daleko přehledněji dává uživateli vědět, že nastal
problém a jak ho řešit. Z hlediska funkcionality byly předpoklady splněny.

5.1.2 Nároky na výkon a baterii

Nároky na výkon a baterii hrají na mobilních zařízeních zásadní roli. Z
tohoto důvodu byl při implementaci kladen důraz na výkon, proto bylo
implementování také nastavení kvality videa a cachování lokace.
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5. Vyhodnocení .....................................
Metodika měření

Měření probíhalo metodou měření času potřebného pro snížení nabití baterie
o 5% při běžném používání aplikace (běžná chůze se zvoleným bodem zájmu).
Měření se opakovalo s různým nastavením aplikace, každé měření bylo opa-
kováno 2x a následně byl vypočítán aritmetický průměr. Aby se zabránilo
nepřesnostem způsobeným starou baterií, byl využit 2 měsíce starý Samsung
Galaxy S10e. V žádném bodu testování neklesla baterie pod 50%.

Spotřeba baterie vzhledem k nastavení

Testování proběhlo na Google Chrome na OS Android. Testoval jsem 3 případy
- normální nastavení, minimální kvalita videa, maximální cachování lokace.
U cachování lokace se však ukázalo, že ačkoliv je nastaven maximumAge na
10 sekund, spotřebu toto nastavení prakticky neovlivní. Jedná se totiž pouze
o nastavení, jak má být lokace maximálně stará a prohlížeč ve skutečnosti
poskytuje eventy tak, jak mu chodí od OS. Výhodné by toto nastavení však
mohlo být v případě oblastí se špatným GPS signálem.

Nastavení 1. měření 2. měření Průměr Úplné vybití

Normální nastavení 9:06 8:51 8:58.5 2:59:30
Nízká kvalita videa 10:05 9:53 9:59 3:19:40

Tabulka 5.1: Naměřená data - Chrome

Data je důležité mít také v kontexu výdrže telefonu při nahrávání videa
nativní aplikací. Dle měření je odhadovaná výdrž baterie 4:20:20. Pokud by
nějaká aplikace využívala navíc GPS, výdrž by se snížila ještě více. Ačkoliv
se tedy na první pohled nezdají moc dobré, tak výsledný rozdíl vůči nativní
aplikaci by nebyl až tak markantní.

5.1.3 Odhad severu & kompas

Odhad severu byl podstatnou částí této práce, implementace velice jednodu-
chého algoritmu proběhla již v prototypu aplikace, při finalizování aplikace
byl algoritmus ještě navíc vylepšen. Nový algoritmus dává konzistentnější
výsledky než algoritmus původní, jelikož pracuje s více nasbíranými daty. Byl
navíc přidán handler pro compassneedscalibration event, který uživatele
upozorňuje na nutnost kalibrace kompasu.
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5.2 Možnosti vylepšení

5.2.1 Vyhledávání v mapách

Po implementaci vyhledávání v Google Mapách se objevil nečekaný problém -
search input zůstává focused, i když uživatel začne posouvat mapu, a tak se
vždy znovu objeví virtuální klávesnice, což není ideální UX. Bohužel se tuto
chybu nepodařilo opravit a tedy je jasným kandidátem na vylepšení.

5.2.2 Automatizované testy

Ačkoliv pár základních testů již v aplikaci je, bylo by dobré testování dále
rozšířit. Bohužel testování tohoto typu aplikace není úplně triviální. Testy
by bylo možné rozšířit o testování například pomocí nástroje Selenium, není
však jednoduché určit jaké části aplikace by se takto měly testovat a zda by
takové testy zásadním způsobem pomohly.

5.2.3 Progressive Web App

Zajímavou možností by bylo aplikaci napsat jako Progressive Web App. Tento
typ aplikace má své výhody oproti normálním webovým aplikacím – aplikace
je instalovatelná bez nutnosti app store a lze ji tak mít na homescreenu.
Za pomoci web manifestu je možné upravit, jak se bude aplikace spouštět.
[26] Dále je zde přístup k dalším API, jako např. API pro zamčení rotace
obrazovky.

5.3 Závěr

Ačkoliv se v průběhu práce objevily problémy s různými implementacemi
Device Orientation API, podařilo se sestavit zadáním definovaný produkt.
Produkt má základní funkcionalitu na prohlížeči Google Chrome, který má
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5. Vyhodnocení .....................................
implementovanou absolutní pozici zařízení. Na ostatních zařízeních se apli-
kace snaží odhadnout sever za pomoci úhlu heading získaného z dat pozice.
Vzhledem k tomu, že Mozilla plánuje časem Device Orientation API odstranit,
mohlo by se stát, že v budoucnu ale takováto aplikace již fungovat nebude.
Je ale možné že půjde využít nové WebXR API, které snad tou dobou bude
již standardizované.
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Příloha B

CD

CD obsahuje

. Tento dokument ve formátu PDF. Ve složce places-ar naklonovaný git repozitář. Ve složce places-ar/src zdrojové soubory aplikace. Ve složce places-ar/src/docs zdrojové soubory aplikace

Zdrojové soubory aplikace jsou společne s dokumentací také k dispozici na
https://github.com/Pryx/places-ar

Nasazená webová aplikace dispozici na https://places-ar.pryx.net/
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