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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: AR aplikace s využitím Device APIs

Jméno autora: Vojtěch Sajdl

Typ práce: Mobilní aplikace

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická

Katedra/ústav: Katedra počítačů

Oponent práce: RNDr. Marko Genyk-Berezovskyj

Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Efekt a vnitřní logika zadané aplikace jsou velmi jednoduché ‐‐ v podstatě jde jen o zobrazení a aktualizaci na displeji
ukazatele směru a vzdálenosti k cíli. To je vyváženo spletí neunifikovaných vlastností používaných webových rozhraní,
prohlížečů i OS, které musí autor správně detekovat a adekvátně zpracovat v aplikaci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nejpodstatněji mi chybí přehledné zhodnocení chovámí aplikace v různých SW a HW prostředích, jak to žádá zadání práce.
Vzhledem k tomu, že aplikaci je velmi snadné uživatelsky testovat, telefon má prakticky každý spolužák a testování mu
zabere nejvýše pár minut, mohla být aplikace testována na minimálně desítkách případů a závěry a zpětné vazby z jejího
provozu mohly být mnohem lépe fundované.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup je podle mne správný, jen není dotažený v ohledu testování a zhodnocení aplikace, viz předchozí odstavec.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor v textu práce dobře demonstruje, že jeho znalosti problematiky spojene s úlohou jsou na žádoucí úrovni.
Programátorská dokumentace ve zdrojovém kódu je adekvátní.
V práci mi chybí detailnější popis výstavby samotné aplikace (vlastně není zřejmé, zda návrh aplikace v kap. 3.2 je totožný s
její aktuální podobou).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Autor má příjemný, neformální a přitom dynamický a dostatečně věcný styl psaní.
Použití reprodukcí rukou črtaných schémat (Obr. 3.1 a Obr. 4.5.) je velmi osvěžující pro nahodilého čtenáře, v technické
publikaci je však nepreferované Zbytečné jsou neúměrně velké vertikální mezery mezi odstavci, které činí text řídkým a
ztěžují orientaci, neboť i tématicky relativně kompaktní část textu je roložena na více stránkách, než by bylo zapotřebí při
běžné hustotě (Např. na str. 14 a 15 je textem obsazeno jen cca 40% vertikálního rozměru stránky, zbytek je obsazen
nadpisy a prázdným místem, jinde je to podobné.)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor pracuje se zdroji korektně a v dostatečném množství, řádně odlišuje převzatá řešení od vlastních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Aplikace je sestavena zručně a poměrně zkušeně, odpovídá zadání. Tištěná část je informativní, je dobře napsána
i strukturována. Aplikace je dokumentována jen ve zdrojovém kódu (JSDoc), v textu není dokumentována.
Elementární testování aplikace sice proběhlo, ale nikoli v dostatečné míře.

Otázka: Může aplikace detekovat, že nedostává správná nebo dostatečná data (např. výpadky signálu, chybná
kalibrace? aj) a informovat o tom uživatele? Pokud ne, může proto uživatele navést ve skutečnosti jinam než k
cíli? Jaký je výčet situací, kdy hrozí toto nežádoucí chování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 31.5.2019 Podpis: Marko Genyk‐Berezovskyj